
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

N. d'ordine Reg. Generale 1810 Del 30/12/2024

N. d'ordine Reg. Settore 354 Del 30/12/2024

OGGETTO: Stato di attuazione: Obiettivo PEG 2024 “Giochi del Mediterraneo 2026”, Settore Lavori e
Opere Pubbliche, Mobilità Urbana

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Arch. Fabio Stefano Lacinio
Brindisi, lì 30/12/2024



OGGETTO: Settore Lavori e Opere Pubbliche, Mobilità Urbana – Obiettivo PEG 2024 “Giochi del
Mediterraneo 2026” – Stato di attuazione.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 24, comma 2, punto c), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per il quale ogni Dirigente,
nel proprio ambito di competenza, è direttamente responsabile della gestione delle risorse umane,
economiche e strumentali attribuite;

Visto l'art. 107, comma 3, punto e), del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali) per il quale: “Sono
attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto
o dai regolamenti dell'ente: e) gli atti di amministrazione e gestione del personale;”;

Premesso che, fra gli obiettivi di PEG anno 2024 assegnati alla responsabilità di questo Dirigente,
rileva quello denominato “Giochi del Mediterraneo 2026”, descritto come “sfidante e non facilmente
raggiungibile” e considerato di rilevanza strategica;

Che, detto obiettivo mira all’approvazione dei progetti per l’adeguamento delle strutture sportive
esistenti in occasione dell’evento internazionale XX Giochi del Mediterraneo che vedrà la città di Brindisi
impegnata nelle manifestazioni 2026. In particolare, gli interventi candidati sono l’adeguamento dello stadio
Fanuzzi ed il miglioramento dell’accessibilità veicolare all’impianto “Pala Pentassuglia” e potenziamento
dei parcheggi pertinenziali;

Constatato che il cronoprogramma delle azioni previste per la realizzazione del medesimo obiettivo
prevede le seguenti azioni:

1. Concertazione con la struttura commissariale dei giochi del mediterraneo per la trasmissione del
documento progettuale preliminare;

2. Predisposizione atti progettuali anche di natura espropriativa per i due progetti: stadio Fanuzzi e
Impianto di Basket Masseriola;

3. Approvazione progettuale complessiva;

Rilevato, a tal proposito, che:
per l’azione 1.:

 con la Delibera della Giunta Comunale n. 330 del 17/10/2023 il Comune di Brindisi ha approvato i
documenti di indirizzo alla progettazione (DIP) relativi ai due interventi;

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, d’intesa con la Regione Puglia e di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche
di coesione e il PNRR e il Ministro per lo Sport e i Giovani, ammesso alla registrazione presso il
competente Ufficio di controllo della Corte dei Conti, è stato approvato il “Programma delle opere
infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo – Taranto 2026”, all’interno del quale sono
inclusi i due interventi suddetti e così richiamati nell’allegato al decreto:

o AD_BR_BE_01 Revamping Stadio Fanuzzi
o AD_BR_BE_02 Adeguamento viabilità Masseriola

 a seguito del suddetto Decreto di finanziamento, il Commissario Straordinario dei XX Giochi del
Mediterraneo di Taranto 2026 provvedeva in data 13/05/2024 a stipulare con il comune di Brindisi
nella persona del Sindaco pro tempore n.2 convenzioni per gli interventi in capo al comune che ne
stabiliscono le modalità di attuazione ed il relativo cronoprogramma;

per l’azione 2. - Intervento di Revamping del Fanuzzi:
 con la Determina n.655 del 21/05/2024 è stato approvato il capitolato d'oneri per i servizi tecnici di

progettazione di fattibilità tecnico ed economica, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, oltre alla rideterminazione del quadro economico del
DIP;



 con la Determina n. 698 del 28/05/2024 è stato approvato il bando di gara per l’affidamento dei
servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori;

 con la Determina n. 1215 del 16/09/2024 è stata disposta l’aggiudicazione in favore di RTI BOLINA
Ingegneria / Artuso Architetti Associati / DFP engineering srl / geol. Antonio Massimiliano
Laudiero;

 con nota prot. 96484 del 25/09/2024 il Rup disponeva, nelle more della stipula contrattuale, l’avvio
d’urgenza del servizio con decorrenza dei termini contrattuali a partire dal giorno 26/09/24;

 in data 17/10/2024 si stipulava alla presenza del Segretario Generale del Comune di Brindisi quale
ufficiale rogante, tra il Dirigente LL.OO.PP., Mobilità Urbana e il legale rappresentante della Bolina
Ingegneria Srl, società capogruppo del RTI aggiudicatario, il contratto nr. 12435 di Rep.;

 con la nota prot. n. 117546 del 18/11/2024 i progettisti incaricati provvedevano ad inviare il PFTE;
 con la Determina n. 1537 del 20/11/2024 si affidava il servizio tecnico di verifica della progettazione

di fattibilità tecnico-economica, con opzione sulla verifica del progetto esecutivo, alla società
IA.ING srl;

per l’azione 2. - Adeguamento viabilità Masseriola:
 con la Determina settore LLPP n. Reg.Gen. 657 del 21/05/2024 si approvava il capitolato d’oneri per

i servizi tecnici per i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, direzione dei
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

 con la Determina Settore Contratti n. Reg.Gen. 689 del 27/05/2024 si approvava il bando di gara ed
il disciplinare di gara per l’affidamento tramite procedura aperta telematica della progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, della direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione;

 con la Determina Settore Contratti n. Reg.Gen. 1214 del 16/09/2024 si disponeva l’aggiudicazione
della suddetta gara in favore del RTI TAU Engineering S.r.l. - FABERS IMPRESA CULTURALE
SRL - PROGETTAZIONE STRADE AEROPORTI S.R.L. per un totale di € 171.647,65 oltre IVA;

 con nota prot. 96485 del 25/09/2024 il Rup disponeva, nelle more della stipula contrattuale, l’avvio
d’urgenza del servizio con decorrenza dei termini contrattuali a partire dal giorno 26/09/24;

 con nota prot. 107979 del 23/10/2024 il Rup provvedeva a rendere noto il progetto redatto in bozza
alle autorità ed enti competenti per la richiesta di informazioni ed eventuali motivi ostativi alla
realizzazione dell’intervento proposto;

 in data 11/11/2024 si stipulava alla presenza del Segretario Generale del Comune di Brindisi quale
ufficiale rogante, tra il Dirigente LLPP e il legale rappresentante della TAU Engineering Srl, società
capogruppo del RTI aggiudicatario, il contratto nr. 12436 di Rep.;

 con la nota prot. n. 122438 del 02/12/2024 si trasmetteva agli enti interessati l’indizione di una
conferenza di servizi, da svolgersi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art.
14-bis della L. 241/1990, al fine di indicare le condizioni per ottenere sul PFTE le intese, i pareri, le
concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi, comunque denominati, richiesti
dalla normativa vigente;

 con la nota prot. int. n. 123318 del 04/12/2024 il competente Servizio Espropri del Comune di
Brindisi dava atto della verifica e dell’accertamento del progetto per quanto concerne il piano degli
espropri e del contestuale avvio del procedimento espropriativo con i proprietari interessati;

per l’azione 3.:
 con la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 23/12/2024 “XX Giochi del Mediterraneo Taranto

2026 – Intervento di “Adeguamento della viabilità a servizio della cittadella dello sport in contrada
Masseriola, importo € 4.000.000,00, CUP J81B23000650001” si è provveduto all’approvazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), all’adozione della variante al PRG e all’avvio
procedimento di assoggettabilità a VAS;

 con la Delibera di Giunta Comunale n. 403 del 30/12/2024 “XX Giochi del Mediterraneo Taranto
2026 – Intervento “Lavori di Revamping stadio comunale di Brindisi Franco Fanuzzi, importo €
6.000.000,00, CUP J81G23000280001” si è provveduto all’approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica (PFTE);



Rilevato che i dipendenti che effettivamente hanno prestato il loro servizio per il raggiungimento
dell’obiettivo sono: Antonio Iaia, Simone Giorgiani, Antonio My e Angelo Pellico;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto comunale;
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Ritenuto, per tutto quanto suesposto, di dover accertare il pieno raggiungimento dello stato di
attuazione dell’obiettivo di PEG 2024 in oggetto, in quanto le azioni 1, 2 e 3 sono state raggiunge e che
pertanto si può procedere all’affidamento in appalto integrato dei due interventi suddetti;

Accertata la propria competenza ai sensi del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) PRENDERE ATTO dello stato di attuazione dell’obiettivo di PEG Settore Lavori e Opere
Pubbliche, Mobilità Urbana anno 2024 assegnato alla responsabilità di questo Dirigente, denominato
“Giochi del Mediterraneo 2026” come richiamato in premessa;

3) ACCERTARE il pieno raggiungimento dell’obiettivo di PEG 2024 “Giochi del Mediterraneo
2026”, atteso il pieno risultato delle azioni 1, 2 e 3 e che pertanto si può procedere all’affidamento in
appalto integrato dei due interventi suddetti;

4) DARE ATTO CHE i dipendenti che effettivamente hanno prestato il loro servizio per il
raggiungimento dell’obiettivo sono: Antonio Iaia, Simone Giorgiani, Antonio My e Angelo Pellico;

5) DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6) TRASMETTERE il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione di questo Comune per gli
adempimenti e/o provvedimenti consequenziali di propria competenza;

7) DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web comunale nella
Sezione Amministrazione Trasparente.

Il DIRIGENTE
Arch. Fabio Stefano Lacinio

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-12-30T13:40:19+0100
	LACINIO FABIO STEFANO bc31a21244a73041fa6a7719267c558cf57d34bf




